Entre las atribuciones del Canciller, Vicecanciller y Regente de Cancillería estaba la de examinar a los notarios públicos para dar fe de su idoneidad. También podían hacerlo el protonotario o doctores en leyes comisionados para ello, como hemos podido comprobar al analizar el final de la fórmula de mandato donde se alude a este hecho de la siguiente forma:

1. Examinado por el vicecanciller: *qui habuit eum pro sufficienti; et examinatus fuit repertus sufficiens; et examinatus fuit repertus ydoneus et sufficiens; qui examinem per eum fuit repertus sufficiens.*

2. Examinado por el regente de cancelería: *et examinatus fuit repertus sufficiens; qui habuit eum pro sufficienti; qui eum habuit pro sufficienti; qui ha-*

*buit eum per sufficientem; qui eum examinavit et fuit repertus sufficiens; qui eum examinavit et reperiit sufficientem; qui examinatus habuit eum pro sufficienti; et examinatus per eum fuit repertus sufficiens; et examinatus fuit repertus abilis et sufficiens; et examinatus fuit repertus abilis, ydoneus et sufficiens; qui fuit habitus pro sufficienti; et examinatus fuit per ipsum regentem repertus sufficiens.*

3. Examinado por el protonotario: *et examinatus per prothonotarium fuit repertus sufficiens; et examinatus per Talem, prothonotarium, fuit repertus sufficiens.*

4. Examinado por un doctor en leyes: *et examinatus per Talem, legum doctorem, fuit repertus sufficiens; et examinatus per Talem, cui dictum examine fuit commissum, fuit repertus idoneus et sufficiens; et examinatus per Talem, cui fuit commissum, fuit repertus sufficiens; et examinatus per Talem, habuit eum pro sufficienti.*

APÉNDICE DOCUMENTAL

1

Juramento de los notarios

A.R.V. *Real Cancillería*, 26, fol. 5v. y 27 s.f.

[1] Primo, quod in officio notarie, ad quod noviter est creatus, se habebit fideliter, legaliter atque bene.

[2] Item, quod faciet prothocola sive capibrevia omnium contractuum.

[3] Item, quod non faciet contractus usurarios neque illicitos etiam inter<sup>36</sup> christianos «et judeos».

[4] Item, quod cavebit ut in contractibus faciendis aut protestacionibus vel requisicionibus aut presentacionibus literarum jura regia in aliquo non ledantur.

[5] Item, quod tenebit in secreto contractus per eum conficiendos et potissime si et cum per contrahentes inde fuerit requisitus.

[6] Item, quod ex que sibi fuerit satisfactum per contrahentes tradat eis instrumenta sit quod ipsi contrahentes ob morem ipsius de non dando eis seu tradendo dicta instrumenta nullatenus fatigentur.

[7] Item, quod se exhibebit promptum ad quoscumque contractus licitos faciendos et ad quaevis alia instrumenta conficienda quandocumque fuerit requisitus.

[8] Item, quod omnia alia et singula ad officium ipsum spectancia faciet fideliter, legaliter atque bene.

2

1441, mayo 10. Alcañiz.

*María, reina de Aragón, constituye a Francisco Barberá, de Rubielos de Mora, notario público en el reino de Aragón.*

A.R.V. *Real Cancillería*, 27, fol. 59r.

Notaria Francisci Barbaran per regnum Aragonum tamen

Nos Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Hungarie, Iherusalem, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa Athenarum et Neopatrie ac eciam comitissa Rossilionis et Ceritanie, locumtenens generalis serenissimi domini regis, viri et domini nostri carissimi. Attendentes vos fidelem nostrum Franciscum Barbaran, oriundum loci de Ruvielos, aldee civitatis Turoli, esse ydoneum et sufficientem ad tabellionatus officium exercendum, prestito per vos in Cancellaria regis iuramento quod bene et legaliter vos habebitis in exercendo officio memorato, constituimus et creamus vos dictum Franciscum Barbaran in notarium publicum per Regnum Aragonum tamen. Itaque in universis et singulis terris et locis

36.- *Tachado iudeos.*

dicti regni possitis recipere et conficere testamenta, acta, attestaciones, sentencias et quemlibet alia instrumenta quorumcumque contractuum fuerint et quaslibet alias scripturas autenticas et publicas et eas scribere ac scribi facere per substitutum aut substitutos a vobis juratos tamen, de quibusquidem prothocolla sive capibrevia notarum facere teneamini, ut eterne memorie comendentur. Nos enim dictis testamentis, actis, attestacionibus, sentenciis, instrumentis et aliis scripturis publicis et autenticis per vos bene et fideliter recipiendis, conficiendis et scribendis ac scribi faciendi per juratos substitutos a vobis regiam auctoritatem impendimus pariter et decretum. Itaque eisdem in iudicio ex extra iudicium, fides plenaria habeatur et omnimodam obtineant roboris firmitatem tanquam publica manu facta. Dum tamen subscriptionem vestram et signum apposeritis in eisdem, qua vos regia auctoritate notarum et ipsis contractibus interfuisse teneamini confiteri. Mandantes per presentem cartam nostram vicegerenti gubernatori in dicto regno, justiciis, merinis, çalmedinis, juratis et universis aliis officialibus et subditis dicti domini regis et nostris presentibus et futuris et locatenentibus ac cuilibet eorum quatenus vos pro notario publico habeant et teneant per dictum Aragonum regnum, et scripturis ac instrumentis vestris publicis et autenticis adhibeant plenam fidem. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus regio sigillo in pendenti munita. Datum in villa Alcanicii die decima mensis madii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXXI<sup>o</sup> regni que dicti domini regis Sicilie citra farum anno VII<sup>o</sup> aliorum vero regnorum anno XXVI<sup>o</sup>. Petrus Gilbert, regens.

Laurencius de Casanova, mandato reginali facto per regentem cancellariam, et examinatus fuit per ipsum regentem repertus sufficiens.

Provisa

### 3

1441, mayo 15. Alcañiz.

*Francisco Barberá, recién creado notario público para el reino de Aragón, presta juramento para ejercer su oficio en dicho reino.*

A.R.V. *Real Cancillería*, 27, fol. 59r.

Die lune XV<sup>a</sup> madii anno supradicto in villa Alcanicii.

Predictus Franciscus Barbaran, notarius noviter creatus, promisit et convenit quod quocumque crimine comisso vel comitendo, non allegabit tonsuram nec habebit recursum ad brachium ecclesiasticum ut in forma sub pena CCC<sup>orum</sup> morabatorum obligavit *et cetera* renunciat *et cetera*. Et pro maiore securitate dedit in fideiussorem Pascasium de Tárrega, fusterium ville Alcanicii, presentem et acceptans, obligavit omnia bona sua, renunciat *et cetera*.

Testes discretos Urbanus Sala et Jacobus Oliverii, scriptores mandati domini regis.

1442, febrero 23. Zaragoza.

*María, reina de Aragón, concede a Domingo Agustí, de Fraga, notario público para los reinos de Aragón y Valencia desde el 29 de agosto de 1433, facultad para ampliar el ejercicio del arte de la notaría en todos los reinos.*

A.R.V. *Real Cancillería*, 27, ff. 180 r-v.

Ampliacio notarie Dominici Agostí, oriundi ville Frague

Nos Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie *et cetera*. Attendentes vos fidelem nostrum Dominicum Agostí oriundi ville Frague, dudum per illustrem regem Navarre tunc locumtenentem generalem dicti domini regis in regnis Aragonum et Valencie fratremque nobis carissimum // cum eius carta sigillo suo comuni locumtenencie in pendentia munita, data in civitate Cesarauguste vicesima nona die augusti anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio, in publicum regia auctoritate notarium per eadem «regna» Aragonum et Valencie constitutum et creatum fuisse. Nosque nunc ab<sup>37</sup> huiusmodi exercendum tabellionatus officium<sup>38</sup> sufficientem et ydoneum vos adeo comperisse, quod propterea et aliud ad laudabile honestitatis atque fidelitatis preconium, quod de vobis habetur digne quidem meremini posterioris et prerogativis beneficio gratulari. Idcirco presentis serie vobis dicto Dominico Agostí tanquam benemerito auctoritatem perambulam extendentes et ampliastes prestito per vos in cancelleria regia atque nostra ex causa ampliacionis huiusmodi iuramento quod bene et legaliter vos habebitis in exercendo officio memorato constituimus et creamus vos eundem Dominicum in notarium publicum per totam terram et dominationem dicti domini regis. Itaque in universis et singulis terris et locis *et cetera* est superius similis registrata foleo XXXI<sup>o</sup>, que data fuit Cesarauguste vicesima tercia die februarii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC XXXXII<sup>o</sup> regnique dicti domini regis Sicilie citra farum anno VIII<sup>o</sup>, aliorum vero regnorum anno vicesimo septimo. Petrus Gilbert, regens.